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Abstrakt (česky)

Brazílie nemá vhodné předpoklady pro svojí existenci – prezident je obdařen silnými

legislativními pravomocemi, které mu umožňují dominovat politiku, a zároveň čelí značně

fragmentovanému parlamentu. Takovýto systém by měl v zásadě generovat časté politické

krize a měl by se podepsat na nestabilitě politického režimu. V této práci se pokoušíme

předložit důvody, proč tomu tak není. Díky proměně mezinárodního ideologického a

politického kontextu (mj. konec Studené války) došlo nejen ke zvnitřnění demokracie mezi

jednotlivými politickými aktéry, ale také k návratu armád do kasáren. Parlament a prezident

byli ponecháni svému osudu. Prezident sice stále dominuje legislativnímu procesu (což je

dáno jeho širokými pravomocemi) a může ovlivňovat možnosti, mezi kterými se parlament

rozhoduje, ale ústava jej (de facto) nutí k tomu, aby se snažil hledat podporu u parlamentu a

vytvářel široké koalice. Parlament má v rukách nástroje jak předkládat prezidentovi

alternativní návrhy a de facto rozhoduje o tom, zda jeho politika nalezne dlouhodobého

uplatnění. V extrémní poloze (např. politické krize) je parlament proaktivním politickým

hráčem, který kontroluje přežití prezidenta.

Abstract (English)

Brazil is not gifted by greatest conditions for its existence – president do have strong

legislative powers, which allow him to dominate politics, and he is confronted by severely

fragmented legislature. This kind of political constellation should cause strong political crises

and should be responsible for unstability of political regime. In this paper, we are trying to

describe reasons why it is not so. Thanks to the change of international ideological and

political context (i.e. end of Cold War) democracy has been internalized by various political

actors and army returned back to barracks. Parliament and president were left alone to face

their own fate. Even though president dominates legislative process (thanks to his strong

powers) and can structure parliament’s choices, constitution (de facto) forces him to seek

support in parliament and create wider coalitions. On the other hand parliament has strong

tools how to offer president alternative proposals and de facto decides if president’s policy

will be permanent or not. In extreme cases (i.e. political crises) is parliament proactive actor,

which controls presidents survival.
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PPB (PP) – Partido Progressista (Brasileiro) (Brazilská pokroková strana)
PPR – Partido Progressista Reformador (Strana progrese a reformace)
PRN – Partido da Reconstrução Nacional (Strana národní rekonstrukce)
PRONA – Partido de Reedificação da Ordem Nacional (Strana přestavby národního

pořádku)
PSB – Partido Socialista Brasileiro (Brazilská socialistická strana)
PSD – Partido Social Democrático (Sociálně demokratická strana)
PSDB – Partido da Social Democracia Brasileira (Strana brazilské sociální

demokracie)
PST – Partido Social Trabalhista (Sociálně-dělnická strana)
PT – Partido dos Trabalhadores (Dělnická strana)
PTB – Partido Trabalhista Brasileiro (Brazilská strana práce)
PTR – Partido Trabalhista Renovador (Dělnická strana obnovy)
PV – Partido Verde (Strana zelených)
SF – Senado Federal do Brasil (Senát CN, horní komora parlamentu)
USA – United States of America (Spojené státy americké)

Úvod

Brazílie je v politologické literatuře považována za zemi, která by měla být odsouzena

k nezdaru. Důvodem je značně fragmentovaný parlament a prezident s výraznými

legislativními pravomocemi. Právě kombinace takovýchto politických institucí by měla

vyvolávat napětí a časté krizové situace, které by měly být ohrožením pro přetrvání

samotného demokratického pořádku. Avšak opak se zdá být skutečností. I přestože brazilští

prezidenti velice často využívají k legislativnímu vládnutí pravomocí, které jim uděluje

ústava, nezdá se že by tyto jednostranné kroky vyvolávaly výraznější krize. S vládou skrze

dekrety nebyl spojován pouze prezident Collor, ale dekretových pravomocí využívali často i

prezidenti po něm. Žádný z nich však nevytvořil politickou krizi podobnou té, která se

objevila okolo prezidenta Collora. Nejen to, Brazílie byla schopna vyrovnat se

s nástupnictvím dvou viceprezidentů (Sarney, Franco) a brazilský parlament byl schopen

iniciovat a vést vyšetřování vůči prezidentovi, které skončilo impeachmentem prezidenta

(Collor), tedy ústavním postupem do té doby vzácným. Nic z tohoto se nepodepsalo závažněji

na stabilitě demokratického režimu, naopak všechny tyto momenty se ukázaly být klidnějšími

než by bylo možné očekávat. Prezidenti mají i přes své výrazné pravomoci tendence utvářet

většinové koaliční vlády, namísto obcházení parlamentu.

Toto všechno nás nutí se ptát proč a jak funguje prezidentský systém v Brazílii. Co je

skryto, za tím, že Brazílie byla schopna ustát otřesy v prvních letech (1985-1994) a proč tyto

události nespustili hlubší krizi režimu? Proč prezidenti utvářejí koaliční vlády, i když mají

výrazné legislativní pravomoci? Jak je možné, že prezident Collor byl odstraněn ze své

funkce a ostatní prezidenti nikoliv a to i přestože i oni využívali značně dekretových

pravomocí – znamená využívání dekretů nutně destabilizaci režimu, anebo mají dekrety i jné

vlastnosti? Má prezident možnost vládnout podle vlastního uvážení bez ohledu na parlament,

anebo je jeho vládnutí striktně podřízeno parlamentu – jaká je role parlamentu v politickém

systému (legislativním procesu apod.)? Pro zodpovězení těchto otázek se uchylujeme

k teoretické literatuře o prezidentských systémech. Využíváme zvláště prácí teoretiků

upozorňující na důležitost kombinací prezidentských systémů a politických institucí a v jejich

interpretaci se pokoušíme objevit vztah prezidenta a parlamentu, který se pokoušíme

deskriptivně ukázat na příkladu Brazílie.

Pokud jsou tématem této práce prezidentské systémy, pak musíme reflektovat

použitou literaturu. Juan Linz je patrně nejvlivnějším teoretikem prezidentských systémů.

Jeho kritiky, obsažené v textech Perils of Presidentialism (1990) a Failure of Presidential
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Democracy (1994), vypovídají o latentním konfliktu, který je vlastní všem prezidentským

systémům, díky své organizaci. Linzův přístup byl relativizován jinými autory, kteří

zdůrazňovali, že podoba a fungování prezidentských systémů (resp. míra konfliktu) se liší

podle toho jak široké pravomoci ústava přiznává prezidentovi, resp. s jakým typem volebních

a stranických systémů prezident koexistuje. Mezi významné příspěvky v tomto ohledu patří

práce Shugarta a Careyho Presidents and Assemblies (1992) a sborník Shugarta a

Mainwaringa Presidentialism and Democracy in Latin America (1997). Přestože obě dvě

práce zdůrazňují důležitost pravomocí prezidenta, byla to teprve práce Careyho a Shugarta

Executive Decree Authority (1998), která se pokusila dále rozvinout význam dekretových

pravomocí prezidenta. Scott Morgenstern a Benito Nacif se ve svém sborníku Legislative

Politics in Latin America (2002) přidávají, avšak pokoušejí se do úvah vnést i pozici a

strategii parlamentu (ať už je ovlivňována politickými stranami, nebo individuálními

poslanci). Některé práce se práce se pokoušejí přímo odmítnout Linzovy závěry, např. o

neschopnosti prezidencialismu vytvářet koaliční vlády (Cheibub - Presidentialism,

Parlamentarism and Democracy (2007)), anebo řešit krizové situace skrze ústavní

mechanismy (Pérez-Liñán - Presidential Impeachment and the New Political Instability in

Latin America (2007)). V otázce vytváření vládních kabinetů a prezidentových úvah, zda

vládnout skrze dekrety, nebo hledat podporu u parlamentu je zvláště přínosná práce Amorima

Neta Presidencialismo e governabilidade nas Américas (2006).

V otázce Brazílie byl náš výběr mnohem omezenější. Pro popis politického vývoje

Brazílie po roce 1985 jsme vybrali příspěvek Bethell a Nicolaua ze sborníku The Cambridge

History of Latin America (2008). Pro pochopení prezidentských pravomocí, centralizace

parlamentu a vztahu prezidenta vůči němu nám posloužily zvláště příspěvky Argeliny

Figueiredo a Fernanda Limongiho Presidential Power, Legislative Organization, and Party

Behavior in Brazil (2000), který je anglickým shrnutím jejich dlouhodobé publikační činnosti

zaměřené na Brazílii, a Poder de agenda na democracia brasileira (2006). Přínosnou prací

v otázce prezidentských dekretů a jejich delegační funkce se ukázal být Negrettův článek

Government Capacities and Policy Making by Decree in Latin America (2004). Otázce


[…]


veřejné protesty, armáda). Parlament tak vyjma schopnosti prezidenta vládnout skrze dekrety

193 Zamítnutím, anebo schválením; do roku 2001 ještě nezasahováním.
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ovlivňuje prezidentovo přežití (setrvání v úřadu), a tak prezident, který se bude pokoušet

konfrontovat parlament, namísto snah o kooperaci se sám dobrovolně vydává všanc vlastnímu

politickému konci.

Podepsal se charakter stranického systému na schopnosti jednotlivých prezidentů

vládnout? Bylo by naivní říci, že ne. Prezidenti Sarney a Collor byli prezidenty v odlišných

obdobích vývoje stranického systému. Sarney byl do určité míry vydán na pospas politickým

stranám – během období jeho vlády (1985-1990) pokračoval rozklad původního

dvoustranického modelu. Politické strany zároveň vnímaly Sarneyho konzervativní vládu jako

poslední tečku za starým režimem, všechny se totiž soustředily na účast v blížících se

prezidentských volbách 1989. Ty totiž představovaly první příležitost pro velké množství

parlamentních stran jak se prezentovat na národní úrovni. Sarney sám nebyl příliš schopným

vládcem, jeho politika byla motivována jediným cílem – setrváním v úřadu, o čemž svědčí

nejen jeho nekompetence v řešení ekonomického problému země, ale také snaha zajistit si

pětiletý mandát skrze patronáž. Prezident Collor, který nastoupil do úřadu jako první přímo

volený prezident, se sice musel potýkat s nově zvoleným a značně fragmentovaným

parlamentem, ale jeho politika byla od začátku značně konfrontační, o čemž svědčí i jeho

neochota kooperovat (či budovat životaschopné koalice) s parlamentem zvoleným

v předchozím volebním období (1986). Francova vláda se vyznačuje uklidněním a (i

neformálním) zapojením řady politických stran do koalice. Prezidenti Cardodo a Lula měli to

štěstí, že politické strany se v zemi začaly usedat a reálná kompozice parlamentu se zdála být

daleko předvídatelnější. Oba dva také preferovali kooperační strategii, která zahrnovala

vytváření majoritních a někdy i značně rozsáhlých koalic (co do počtu stran).

Podobně i volební systémy hrají silnou roli v politickém systému. Volba prezidenta

napomáhá zvolení značně konzenzuálních prezidentů a zvolení Collora je možné považovat

za výsledek prvních voleb, tedy faktu, že vítězem se skutečně mohl stát kdokoliv. Všechny

následující volby ukazují, že politická soutěž se odvíjí okolo dvou bloků (PT, PSDB), o čemž

svědčí i efektivní počet stran v prezidentských volbách (okolo 2,5). Právě absence soutěže

menších, nebo programově nevyhraněných politických stran (PPB (PP)) v prezidentských

volbách, je vysvětlením tohoto pólového utváření. Volby do parlamentu jsou extrémně

reprezentativní a umožňují vstup malým politickým stranám. Zároveň jsou svým charakterem

výjimečně soutěživé, o čemž vypovídá systém otevřených kandidátek, které jsou mimo

kontrolu stranického vedení (tzn. jsou plně v rukách regionů) – jednotliví poslanci usilující o

znovuzvolení (či budoucnost ve státní správě) jsou nuceni předcházet si regiony. O tomto

vypovídají i značně vysoké náklady na (individuální) politickou kampaň, kde jsou stranické
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příspěvky mizivé, ale také vysoká míra hlasů pro jednotlivé kandidáty (tedy nikoliv pro celé

kandidáty ve formě hlasu pro stranu). V souvislosti s centralizací parlamentu (a vysoké

kontrole parlamentního vedení) je však nutné konstatovat, že tato vysoká personalizace je

politickými stranami spíše preferována. Brazílie rovněž benefitovala ze zavedení souběžných

voleb v roce 1994. Prvním prezidentským a parlamentním volbám od vyhlášení ústavy

(1989/1990) je totiž bezesporu možné přisuzovat vysokou míru ticket-splitting.

Můžeme říci že přetrvávající stabilita Brazílie je vyvrácením Linzovy kritiky

prezidentských systémů? Vzhledem k tomu, že v této práci se věnujeme pouze případu jedné

země, nebyl by takovýto závěr založený na dostatečném empirickém podkladu. Jak jsme

ukázali v první kapitole Linzova teorie vychází z určitého období (70. let), které se

vyznačovalo v řešení politických krizí zapojením armády (jako vnější síla – poder

moderador), která zároveň hrála roli obranného valu proti šíření komunismu. Přestože doba

pokročila a došlo k proměně této vnější moderující síly (stejně jako ukončení Studené války),

nemůžeme říci, je že jeho kritika prezidentských systémů vyvrácena. Oddělenost přežití obou

složek vlády stále vytváří problém rigidity, konflikt legitimit je neustále přítomný (viz

soupeření parlamentu a Collora) a jakýkoliv zvolený prezident se může chápat jako absolutní

vítěz a tomu podřizovat svou vládu. Schopnost parlamentu provést impeachment (anebo jinou

formu odstranění prezidenta) je sice účinnou formou jak uvolnit politické krize, ale jejich užití

je z principu věci měně časté než v parlamentarismu a bude spojeno s daleko větším napětím.

V tomto hledu tedy platí, že „černý scénář,“ který se Linz pokusil nakreslit je stále teoreticky

možný. Záleží tedy spíše na konkrétní společnosti, či (politické) kultuře, zda bude preferovat

konflikt, nebo spolupráci. Na příkladu Brazílie můžeme sledovat, že i systém dvou odlišných

zástupců veřejnosti je schopen pobízet prezidenty ke spolupráci s parlamentem, resp.

s politickými stranami, ať už ideálně v podobě programových ústupků při formování

prezidentské koalice, začleňováním stranických finančních požadavků do národního rozpočtu,

anebo v podobě uplácení jednotlivých poslanců.
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