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 Předkládaná práce je zdařilým pokusem odpovědět na otázku, proč Brazílie navzdory
„nevhodnému“ institucionálnímu rámci (prezidencialismus s legislativně silným proaktivním
prezidentem a fragmentovaným parlamentem) není náchylná k častým vážným politickým
krizím a chronické nestabilitě režimu. Ani strukturální a historické faktory úspěšné
demokratické konsolidaci příliš nepomáhaly. Autor správně poukazuje na (v minulosti po
dlouhou dobu) slabý ekonomický výkon a dědictví vojenského autoritářského režimu (dle
Cheibuba okolnost výrazně komplikující demokratizaci).
Na druhou stranu však perspektivy samotného přežití páté nejlidnatější země světa jistě
nebyly až tak fatální, jak autor avizuje hned v první větě abstraktu, která jistě vyděsí
leckterého milovníka a obdivovatele této nádherné země: „Brazílie nemá vhodné předpoklady
pro svojí existenci…“ Druhá část věty sice nepřímo vysvětluje, oč se autorovi jedná – i tak by
měl ale vážit formulaci.
Struktura práce je logická a odpovídá vytyčenému úkolu. První část, představující o něco
„větší polovinu“ textu (kap. 1-3), se vztahuje k prvním dvěma slovům v názvu – je
teoretickým uvedením do problematiky prezidentských systémů. Východiska jsou
institucionalistická a svým základním přístupem je autor ukotven zejména ve druhé
(shugartovské), částečně též třetí (tsebelisovské) vlně debaty o prezidencialismu (byť
reflektována je samozřejmě i první vlna, tvarovaná linzovskou kritikou). Hlavními tématy
jsou tedy ústavní prezidentské pravomoci (zejména ty legislativní) a podoba stranického
systému.
Brazilská případová studie se pak dostává plně do hry ve druhé části práce (kap.4). I tato
kapitola je vhodně strukturována. Autor primárně nevypráví příběh. Začíná opět analýzou
politických institucí a až od toho se odvozují pasáže věnované jednotlivým prezidentům. Ty
však rozhodně nejsou jejich povrchními medailonky, za což je třeba autora pochválit.
Hlavní tezí je, že jistý typ silných prezidentských formálních legislativních pravomocí
(dekrety vyžadujícíc dodatečné schválení parlamentem) v kombinaci s jistým typem
„politické infrastruktury“ (stranický a volební systém) nejen že nemusí být předurčením
k demokratickému kolapsu, ale může dokonce vytvářet žádoucí pobídky ke kooperaci.
Brazilský prezidencialismus je vlastně v řadě ohledů zrcadlovým opakem amerického.
Prezident je legislativně slabý-reaktivní (veto) ale silný-proaktivní (dekrety, urgence), leč o to
zranitelnější je v otázce vlastního politického přežití (hned první přímo zvolený prezident padl
v procesu impeachment). Stranický systém je oproti americkému fragmentovaný, ale na
parlamentní půdě centralizovaný (Colégio de líderes).
Vedle vnitropolitických faktorů, na kterých je položen hlavní důraz (kromě výše
uvedeného též stabilizace stranického systému a rostoucí schopnost a ochota prezidentů ke
kooperaci a k vytváření širokých parlamentních koalic), není opominut ani geopolitický
kontext (konec studené války) a proměna chování armády, která s tím souvisí („návrat do
kasáren“).
Autor pracuje s relevantní literaturou. Z formálního hlediska je práce v pořádku,
z jazykového je průměrná (únosný, spíš nízký počet gramatických chyb, ale formulace jsou
mnohdy poznamenané snahou vyjádřit se ve zkratce, popřípadě zatížené anglicismy).

Navrhuji hodnocení výborně.
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